
 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 116 del 25/03/2024 
 

1 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 
Determinazione nr. 116 Del 25/03/2024     
 

Area Tecnica e Tecnico Manutentiva 
Ufficio Tecnico Conservazione Patrimonio 

 
OGGETTO: CIG B07B88CABF - DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 

DISPLAY OUTDOOR DI PIAZZA WANDA MAYER - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 
VIDEOMOBILE SRL DI FONTANAFREDDA (PN).     

 
IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione consiliare immediatamente esecutiva n. 88 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026; 

[--_Hlk128562805--]- la deliberazione consiliare n. 89 del 29.12.2023, di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il periodo 2024-2026, immediatamente esecutiva; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale si è provveduto all’approvazione del 
PEG con l’attribuzione delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili di P.O. per l’esercizio 
2024-2026; 

- Il Decreto del Sindaco n. 5 del 29.07.2022 di individuazione delle posizioni organizzative con incarichi di 
funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 40 – 44 del C.C.R.L. 7.12.2006; 

- i Decreti del Sindaco nn. 8, 9, 10, 11 e 12 del 29.09.2023 di affidamento degli incarichi delle posizioni 
organizzative e di attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- il Decreto del Sindaco n. 11 del 29.07.2022 di “Determinazione dei criteri per la sostituzione dei titolari di 
posizione organizzativa cui sono state conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs. 
267/2000 in caso di loro assenza od impedimento”; 

-   il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2024 di “Conferimento incarico posizione organizzativa n. 3 
limitatamente all’Ufficio Suap e Attività Produttive”; 

- gli artt. 107, 109 comma 2 e 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss. mm. ed ii; 
- il D. lgs 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento ed organizzazione degli uffici e servizi; 
 

CONSIDERATO: 
-  Che in piazza Wanda Mayer è presente un maxi schermo a Led installato sulla torre di destra 
dell’edificio polifunzionale, utilizzato per divulgare messaggi istituzionali e rendere note le varie iniziative 
dell’Ente e delle associazioni rivolte alla cittadinanza; 
- Che l’edificio polifunzionale è interessato da un intervento di manutenzione straordinaria consistente 
nel rifacimento delle facciate delle due torri che costituiscono l’edificio; 
- Che per l’esecuzione delle lavorazioni che interessano l’edificio polifunzionale è necessario 
provvedere allo smontaggio del monitor;  
  

 VALUTATO che per lo smontaggio del monitor il suo deposito, rimontaggio e manutenzione dello 
stesso, in base ai prezzi di mercato, si ipotizza una spesa di circa Euro 3.000,00 Iva esclusa; 
  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo codice dei contratti 
pubblici) il quale consente di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
DATO ATTO che l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici relativo alle fasi 

delle procedure di affidamento prevede: 
- al comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 116 del 25/03/2024 
 

2 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- al comma 2: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 
 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023 relativo all’obbligo di utilizzato delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale per le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;  

 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) del 10 gennaio 

2024, che, in caso di affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 Euro Iva esclusa, consente di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici, fino al 30.09.2024, 
quale modalità supplettiva in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di 
operatività della digitalizzazione; 
 

RITENUTO pertanto di assumere la determina a contrarre per l’affidamento dell’intervento di 
manutenzione del display outdoor di Piazza Wanda Mayer, precisando che: 
• il fine è quello di permettere l’intervento di manutenzione straordinaria delle facciate dell’edificio 
polifunzionale di Piazza Wanda Mayer; 
• l’oggetto del contratto consiste nello smontaggio, rimontaggio deposito del monitor led con la relativa 
manutenzione dello stesso;  
• la forma del contratto sarà la corrispondenza commerciale inviata all’operatore economico; 
• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal codice civile e dalle norme vigenti in materia di 
contabilità e contrattualistica pubblica; 

• la scelta del contraente, considerato l’importo e quindi in ossequio al principio del risultato previsto 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 viene effettuata mediante affidamento diretto ad un operatore che ha già 
effettuato interventi simili ed esperto del settore, come consentito dall’art. 50, comma 1, lett. b, del 
predetto D. Lgs; 
 

RILEVATO che la Ditta Videomobile Srl di Fontanafredda (PN), interpellata in merito al servizio 
richiesto nelle premesse, ha preventivato per l’esecuzione degli stessi una spesa complessiva di Euro 
2.880,00 Iva esclusa, come da nota pervenuta al Protocollo Comunale n. 2985 del 26.02.2024; 

  
 RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta Videomobile Srl di Fontanafredda (PN) il servizio di 

smontaggio, rimontaggio, deposito e manutenzione del monitor led, per una spesa di Euro 3.513,60 I.V.A. 
compresa; 

 
PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000; 
 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione 
degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dagli artt. 147 
bis e 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000; 
 

EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi 
contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs.. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, sarà esigibile nel corso dell’anno 2024, in quanto il servizio si 
concluderà entro il 31 dicembre 2024; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale di questo dispositivo; 

 
2. di assumere la determina a contrarre per l’affidamento dell’intervento di manutenzione del display outdoor 
di Piazza Wanda Mayer, precisando che: 
• il fine è quello di permettere l’intervento di manutenzione straordinaria delle facciate dell’edificio 
polifunzionale di Piazza Wanda Mayer; 
• l’oggetto del contratto consiste nello smontaggio, rimontaggio deposito del monitor led con la relativa 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 116 del 25/03/2024 
 

3 

manutenzione dello stesso;  
• la forma del contratto sarà la corrispondenza commerciale inviata all’operatore economico; 
• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal codice civile e dalle norme vigenti in materia di 
contabilità e contrattualistica pubblica; 

• la scelta del contraente, considerato l’importo e quindi in ossequio al principio del risultato previsto 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 viene effettuata mediante affidamento diretto ad un operatore che ha già 
effettuato interventi simili ed esperto del settore, come consentito dall’art. 50, comma 1, lett. b, del 
predetto D. Lgs; 
 
3. Di affidare alla Ditta Videomobile Srl di Fontanafredda (PN) il servizio di smontaggio, rimontaggio, 
deposito e manutenzione del monitor led, per una spesa di Euro 3.513,60 I.V.A. compresa; 
 
4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 3.513,60 sui capitoli di seguito elencati, con CIG e transazione 
elementare di seguito esposti:  
 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2024 2024 B07B88CABF 2480/110 1-6 13 1 3 2 9 4 3.513,60 
VIDEOMOBILE S.R.L.   

cod.fisc. / p.i. IT  
03994050262 

8 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 c. 8 del TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti agli 
impegni, in precedenza esposti, risulta compatibile con le previsioni di cassa del capitolo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 
 DOTT. ALESSANDRO BERTOIA 
 
 



Comune di Prata di Pordenone – Determina n. 116 del 25/03/2024 

 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

116 25/03/2024 
Area Tecnica e Tecnico 

Manutentiva 
Ufficio Tecnico Conservazione 

Patrimonio 

25/03/2024 

 
 

OGGETTO: CIG B07B88CABF - DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEL DISPLAY OUTDOOR DI PIAZZA WANDA MAYER - AFFIDAMENTO INCARICO 
ALLA DITTA VIDEOMOBILE SRL DI FONTANAFREDDA (PN).     

 
 

 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (DOTT. MATTEO ASTOLFI) 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/360 

 
 
Impegnata la spesa complessiva di euro 3.513,60 con transazione elementare, CIG e sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2024 2024 B07B88CAB
F 

2480/11
0 1-6 13 1 3 2 9 4 3.513,60 

VIDEOMOBILE S.R.L.   
cod.fisc. / p.i. IT  
03994050262 

8   

 
          
 

    
 

 



Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 116 del 25/03/2024 

 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

116 25/03/2024 
Area Tecnica e Tecnico 

Manutentiva 
Ufficio Tecnico Conservazione 

Patrimonio 

25/03/2024 

 
 

OGGETTO: CIG B07B88CABF - DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL DISPLAY OUTDOOR DI PIAZZA WANDA 
MAYER - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA VIDEOMOBILE SRL 
DI FONTANAFREDDA (PN).     

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 29/03/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
13/04/2024. 
 
Addì 29/03/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 DOTT.SSA IVANA NARDO 
 
 
 
 
 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI 
SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI 
 


	OGGETTO: CIG B07B88CABF - DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL DISPLAY OUTDOOR DI PIAZZA WANDA MAYER - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA VIDEOMOBILE SRL DI FONTANAFREDDA (PN).
	OGGETTO: CIG B07B88CABF - DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL DISPLAY OUTDOOR DI PIAZZA WANDA MAYER - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA VIDEOMOBILE SRL DI FONTANAFREDDA (PN).

